Hæcine tua illa praxis solida, R. Pater? hæc Confessarios doces, in negotio maximo, unde infinitarum pendet animarum salus? An non tibi metuendum est, ne istas Salvatoris querimonias innoves: *filius huius sæculi prudentiores filius lucis in generatione sua sunt*? Quis non imprudentia & incuria arguet eum, qui tam perfunctoriè secularia negotia pertractaret? Quis, inquam, non imprudentem diceret Mercatorem, qui aureos emptoris nummos, quem esse scit de forte eorum, qui vel adulterinos, vel suspectos obrudere solent, pro sinceris acceptaret, statim atque sincerus emptor esse assereret, absque recurſu ad lapidem Lydium, aliudvè exactæ probationis argumentum? Quis ipsum non irideret, si, tali in casu, hoc uno contentus foret argumento, quod tametsi istius farina homines in ejusmodi rebus esse soleant suspectæ fidei, de hoc individuo homine non constet esse talem, adeoque prudentia permittat bene de ipso præsumere?

Sed, ad amplius detegendam istius Scriptoris infirmam firmitatem, percurramus singula quæ dicit: Potest iudicari (inquit) consuetudinarius, primà se vice de peccatis suæ consuetudinis accusantes, passim habere veram contritionem. Igitur ordinariè statim possunt absolvi. Nihil antecessente isto vacillantius. An consequente sit aliquid dissolutius? cordatorum esto iudicium. An non frequens est, talibus consuetudinarius ad debitam dispositionem aliquid deesse, vel sufficientem utique dolorem, vel propositum tam efficacem, quam requiritur.

fit istius fortis peccatorum infirmitas? Testatur id frequens experientia, fatenturque quamplurimi consuetudinarii, dum Deus illuminat tenebras, convertiturque corda ipsorum. Itaque contralis fortis peccatorum de sufficientis dispositionis defectu probabilis est præsumptio, vel iustus timor, fundatus in iis quæ in similibus frequenter contingunt.

777 Quæro jam primò per quid elidatur præsumptio ista, vel timor, & in quo argumento fundatur prudens præsumptio in contrarium? Ecce tibi argumentum: Ex eo quòd consuetudinarius unus verà careret contritione: imò ex eo quòd eà consuetudinarii, etiam primà vice se acculantes, frequenter careant, putandus non est eà carere alius, etsi non alia quàm prius, imò etsi non alia quàm illi alii, signa doloris dederit. Verum:

776 Quæro secundò quare iste alius putandus non sit eà carere, eò quòd consuetudinarii frequenter eà careant, quia consuetudinarii sunt; quorum conversio difficilis esse solet, & suspecta, nisi ad impetrandam plenam conversionis gratiam præmerint longa pietatis ac pœnitentiæ exercitia? Cur similitum hinc simile non est iudicium, quamdiam aliud hinc & nunc non innuunt circumstantiæ?

777 Quæro tertio cur iste consuetudinarius in individuo magis putandus sit habere sufficientem contritionem, quàm contritionis defectum; cum æquale vel majus sit argumentum istud putandi, quàm illud, attentis iis quæ consuetudinarii acciderent?

778 Quæro quartò solidam istius consequentiæ probationem: Hic consuetudinarius non est putandus carere verà contritione. Igitur prudenter putandus quòd eà non careat, nec fallat scriptum, dum se habere putat, non obstante contrarià de consuetudinarii præsumptione. Istam consequentiam nego esse solidam: quia ad iudicium prudens de una parte contradictionis, non sufficit quòd pro altera contradictionis parte non sit iudicandum: alias prudenter iudicari posset, arenas maris numero esse pares. Aliunde nolum consuetudinarii se dispositum asserentis testimonium, ad prudens istud iudicium minime sufficit, ut sæpius demonstravi. Denique ad prudens hæc in re iudicium non sufficit, quòd fieri possit, hinc in individuo consuetudinarii satis esse contritum: quia à potentia ad actum, legitima non est consequentia. Solent tamen advertaris nostris quibusdæm conscientie esse in usu: Talis vel talis peccator, non obstante consuetudine, vel frequenti facilitate relapsu, potest esse contritus. Ergo prudenter credi potest contritus.

779 Unde ad elidendam vim argumenti, quòd arguimus, consuetudinarii conversionem ordinariè esse difficilem, nec brevi post peccatum tempore perfici solitam, sed post multas colluctationes, & non modicam pœnitentiæ exercitia (quòd supra peremptorie probavimus) & hinc inferimus, consuetudinarios, absque illis, ordinariè non esse etiam primà vice absolvendos. Præterea solidus Author noster, illationem hanc videns esse legitimam, fallitatem antecedentis a. 2. §. 9. evincere conatur, assumendo sibi probandum, quòd a consuetudinarii, brevi post peccatum tempore, contritio vera concipi possit. Quòd cum nullus neget, in vanum ad id probandum argumenta multiplicat: ut pote quæ ad nihil servantur, nisi ad rucum faciendum Lectibus impentis, ut apud impentis triumphare videatur. Sed imbecille argumentum vident periti, si sic arguat: Consuetudinarii conversio momento fieri potest: igitur momento ordinariè fit.

780 In vanum etiam a. 3. sect. 2. §. 1. velut asserionem nostram impugnant, sibi ad probandum assunt, validam esse datam pœnitentiæ absolutio-

nem, etsi de interiore ejus contritione per externa pœnitentiæ opera Sacerdoti non constet. De hoc enim nemo est qui dubitet, quando reverà adest debita interna dispositio. In vanum denique ibidem §. 2. multus est ad probandum, non esse necessarium, ut absolutio ordinariè differatur, donec perfecta sit debita pœnitentia. Neque enim contrarium asserimus, nec asserunt illi quibus hoc imponit: quibus idcirco perperam imponit damnatum dogma Petri de Osma.

781 In vanum denique prædicator ille præterea solidus, praxim ordinariè statim absolvendi consuetudinarios, primà quâ se de consuetudinis suæ peccatis acculant vice, seu etiam praxim absolvendi peccatores, hocipso quòd habetur probabile motivum de sufficienti ipsorum dispositione, vocat non solum praxim solidam; sed & per universam Ecclesiam communissimam, ut, assumpto specioso illo titulo, Confessarii ab opposita deterreantur praxi, tamquam habente contra se sensum & praxim universalis Ecclesiæ, uti præterit a. 2. §. 2. n. 203. Quòd enim hoc falsissimum sit, constat ex dictis cap. præcedenti §. 28. à num. 744. ad 760.

782 Nec certè fundata esse potest ista præteritio, nisi vera sit universalis ista propositio: *Omnia praxis per Ecclesiam communissima, est praxis Ecclesiæ* (nam si non omnis, sed aliqua particularis duntaxat talis sit, contra Dialecticæ regulam inferatur, praxim ordinariè, & statim primà vice absolvendi consuetudinarios esse talem: ex puris enim particularibus nihil sequitur.) Atqui universalem istam propositionem non esse veram, imò certissimè esse falsam, pluribus argumentis ibidem est demonstratum. Sicut & consequentiam istam: *Hæc doctrina, vel praxis est communissima per Ecclesiam* igitur est doctrina, vel praxis Ecclesiæ: in erroris, atque hæretici præceptum ducere, Ecclesiæque probrosam & injuriosam esse.

Non semper ergo faciendum quòd communissimè sit, quòdque multitudo etiam Confessariorum facit. Imò à multitudine recedendum (ait Card. Bona, princip. vit. Christ. p. 2. c. ult.) & cum paucis sanctis & electis vivendum; juxta illud: *Vive cum paucis, si vis regnare cum paucis.*

CAPUT XLIII.

Inferitur secundo, ad fundandum prudens iudicium de dispositione magnorum peccatorum, maxime consuetudinariorum, facileque & cito relabentium, fallacia, insufficientiaque esse plena conversionis signa, quæ proferuntur à Reymackers, Author tempestatis novariensis; alique Juniores: præsertim si non semel ea præstiterint absque ullo promissæ emendationis effectu.

783 Signa illa sunt 1. voluntaria; humilis & dolorosa Confessio; 2. lachrymæ; 3. gemitus; 4. transio pectoris; 5. tristitia vultus; 6. alacris pœnitentiæ impostæ acceptatio. Horum uno, vel altero; docent Confessarium debere esse contentum, ad præterea credendum pœnitentem satis esse contritum; ipsumque proinde absolvendum. Et probant testimoniiis quibusdam Sanctorum, quæ verissima sunt in sensu Sanctorum, quando scilicet signa illa non eliduntur per contraria signa factorum, seu operum: secus quando eliduntur. Porro eliduntur per contraria signa factorum, quando ex post factio apparet, seu non semel apparuit, signa illa non erit, seu non fuisse nisi folia, absque ullo promissæ emendationis fructu. Eò quòd utique consuetudinarii, & recidivi, post præstita non semel signa illa, utique post Confessionem, lachrymas, gemitus, &c. par-